
 1/3 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 

E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

Direzione dei Lavori e del Demanio 

1° Reparto – 3^ Divisione 

 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE 
 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO – ECONOMICA E REDAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN 

FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI: “PROGRAMMA JSF – SITE ACTIVATION – 

COSTRUZIONE NUOVA PALAZZINA COMANDO” PRESSO MARISTAER GROTTAGLIE 

(TA)” CUP: D41E22000280001 - CIG: A0242FFE4C – GARA N. ANAC 93999988. – Importo a 

base di gara di € 269.424,76 (Euro Duecentosessantanovemilaquattrocentoventiquattro/76, escluso 

inarcassa 4% ed IVA 22%). 

VISTI gli articoli 14, 25, 28, 71, 90, 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la decisione a contrarre n. prot. M_D A7504A9 DE22023 0000105 del 

26/10/2023 del Direttore, con la quale è stato disposto l’espletamento della 

presente procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, lettera b) del citato decreto legislativo, e da eseguirsi in modalità 

Application Service Provider (ASP), ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. (n. GU/S 2023/S 217-680595 del 

10/11/2023) e sulla G.U.R.I. (V serie speciale – Contratti Pubblici n. 130 del 

10/11/2023) oltre che per estratto sui seguenti quotidiani: Corriere della Sera 

Ed. Nazionale, Corriere del Mezzogiorno Ed. locale Puglia, La Gazzetta del 

Mezzogiorno Ed. Nazionale, La Gazzetta del Mezzogiorno Ed. locale Taranto. 

Il disciplinare di gara e tutta la documentazione di gara è stata resa disponibile 

sui siti www.difesa.it, www.acquistinretepa.it e 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

CONSIDERATO che, per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 13/12/2023 

ore 12:00, e che tale termine, con apposito avviso del 13/12/2023, è stato 

differito al 20/12/2023 ore 12:00; 

CONSIDERATO che nella sede indicata nel predetto bando di gara, alle ore 15:22 del giorno 

21/12/2023 si è riunito il Seggio di gara così come da Ordine di Servizio n. 03 

del 07/12/2023, così composto: 

PRESIDENTE    C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI, 

MEMBRO E SEGRETARIO T.V. (INFR) Giuseppe COSTA, 

MEMBRO (Supplente)  T.V. (INFR) Paola RISI; 

UFFICIALE ROGANTE  F.A. Dott. Stefano QUAGLIAROTTI. 

VISTO il verbale di apertura plichi n. 3351, relativo alla seduta del Seggio di gara 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 2/3 

svoltasi in data 14/12/2023; 

PRESO ATTO 

dell’esame delle buste contenenti la documentazione amministrativa, inviata telematicamente, come 

da verbale n. 3351 di Rep. del 21/12/2023; 

DETERMINA 

L’ammissione degli operatori economici di seguito elencati, fatto salvo l’esito di ulteriori verifiche 

normativamente richieste: 

Nr. DENOMINAZIONE CONCORRENTE (forma di partecipazione) ESITO 

1 
RTI costituendo INTERPLAN SECONDA (06723080633) (STUDIO CASTALIA Studio 

Associato di Geologia, E.T.S. S.p.A., Interplan Seconda S.r.l. *) 
AMMESSO 

2 

RTI costituendo ABACUS – SGA- PAU – COSTANTINI – CORTI (Ing. Carlo 

COSTANTINI, PAU S.r.l., Arch. Graziella CORTI, ABACUS S.r.l.*, S.G.A.  STUDIO 

GEOLOGI ASSOCIATI) 

AMMESSO 

3 

RTI costituendo B&P - DaP – GAG – DEN (STUDIO DI INGEGNERIA 

MICHELANGELO GAGLIARDI, BARRETTA & PARTNERS SRL*, STUDIO 

ASSOCIATO DOMENICO PERRONE & PARTNERS, Arch. Eliana DE NICHILO) 

AMMESSO 

4 
RTI costituendo PROMEDIA (Capogruppo) (Dott. Geol. Giovanni MARRONE, Dott.. Ing. 

Adriano SANTEUSANIO, PROMEDIA, PROMEDIA SRL*) 
AMMESSO 

5 
RTI costituendo 3BA – PERILLO – SPIBS – CAMPA – PIEROTTI (Ing. Matteo 

PIEROTTI, STUDIO PERILLO SRL, SPIBS SRL, 3BA SRL*, Enrico CAMPA) 
AMMESSO 

6 
RTI costituendo Capogruppo ARCOMPROJECT Srl (Ing. Marco PERONI, Geol. Fabio 

MANDOLESI, ARCOMPROJECT S.r.l.*, SEINGIM GLOBAL SERVICE S.r.l.)) 
AMMESSO 

7 
RTP costituendo INCIDE ENGINEERING + ALTRI (INCIDE ENGINEERING*, 

LAPORTA Giuseppe, STEFANI Jean Vincent Ciro Antonio, LARATO Giuseppe) 
AMMESSO 

8 SIDOTI ENGINEERING SRL 
RICHIESTA 

CHIARIMENTI 

* Mandataria del R.T.I./A.T.I. 

Che in relazione ai sotto indicati concorrenti si è rilevata la necessità di acquisire, ai sensi dell’art. 

101, comma 1 del Codice, i chiarimenti di seguito indicati: 

- SIDOTI ENGINEERING SRL, con riferimento alla domanda di partecipazione si chiede di 

specificare la figura tecnica professionale in possesso di certificazione linguistica QCER di 

livello C2 per la lingua inglese come richiesto al paragrafo 7.1 del Disciplinare di gara. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, oltre che sui siti 

www.acquistinretepa.it, www.serviziocontrattipubblici.it. 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. territorialmente competente entro 30 giorni a decorrere dalla 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 3/3 

pubblicazione dello stesso, ai sensi dall'art. 1, comma 22, della L. 14/06/2019, n. 55 di conversione 

del D.L. 18/04/2019, n. 32. 

L’invio del presente provvedimento ai rispettivi Concorrenti tramite Sistema, nella sezione 

comunicazioni. 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI 


		2023-12-22T08:48:11+0100
	LUCA NOCCHETTI


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22023 0000125 22-12-2023


